**סייג ההגנה העצמית במקרים של פגיעה
חוזרת בידי דמות קבועה
- סקירה משווה -**

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: עו"ד ירון אונגר

אישור: עו"ד הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ז בתשרי תשע"א

5 באוקטובר 2010

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת דוד רותם, יושב-ראש ועדת החוקה, חוק ומשפט, ונבחנות בו הצעות לשינויים במבנה המסורתי של סייג ההגנה העצמית במדינות בעולם שנועדו להקל על מתן הגנה משפטית לקורבנות התעללות מתמשכת של דמות קבועה שתקפו את המתעלל.

מנגד, היו שטענו שהרחבת גדריו של הסייג עלולה ליצור "מדרון חלקלק" שסופו מתן לגיטימציה לעשיית דין עצמית שתוביל לפגיעה קשה מדי בזכות לחיים ולשלמות הגוף. יתר על כן, מלומדים סבורים שגם כיום אפשר לתת הגנה משפטית ראויה לקורבנות התעללות מתמשכת באמצעות הרחבה פרשנית של התנאים הקיימים של סייג ההגנה העצמית או בדרכים אחרות.

בישראל, סייג ההגנה העצמית קבוע בסעיף 34 של חוק העונשין, התשל"ז-1977, הקובע שאדם לא יישא באחריות פלילית למעשה "שהיה זרוש באופן מיידית" לשם הדיפה של התקפה לא חוקית, ובלבד שהמתגונן לא "הביא בהתנהגותו הפסולה לתקיפה". סעיף 34 ט"ז מוסיף שהגנה זו לא תחול אם "המעשה לא היה סביר בנסיבות העניין לשם מניעת הפגיעה".

מלומדים רבים סבורים שהמודל הגרמני הוא המודל הראוי לשם הגנה משפטית על קורבנות התעללות חוזרת בידי דמות קבועה שפגעו במתעלל.

1. רקע עיוני

1.1 סייג ההגנה העצמית

טיעון ההגנה העצמית הוא אחד הסייגים המקובלים במרבית מדינות העולם להגנה על הנאשם מפני אחריות פלילית. בישראל נקבע סייג זה בסעיף 34 בחוק העונשין, התשל"ז-1977, בלשון זו: "לא יישא

אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש באופן מיידי כדי להדוף תקיפה שלא כדין שנשקפה ממנה סכנה מוחשית של פגיעה בחייו, בחירותו, בגופו או ברכושו, שלו או של זולתו".

על דברי גרוס יש להעיר שההצדקה שהוא מביא לדרישת המיידיות נוגעת אך ורק להגנה עצמית המסתיימת בהריגתו של התוקף, אך הגנה עצמית לא באה לידי ביטוי בהכרח בהריגת התוקף, וייתכן מצב שהמתגונן פוצע את התוקף כדי למנוע ממנו לסכן את חייו.

⁵ ראו למשל פלטר, הגנה עצמית, עמ' 85; גבריאל הלוי, **תורת דיני העונשין**, כרך ג', בורסי, תל-אביב תש"ע-2010, עמ' 307-308.

⁶ **פלטר, הגנה עצמית**, עמ' 74.

לא סבירה. דרישה זו מבוססת על איזון בין ערכים מתנגשים. מאחר שערך החיים עולה על ערך שלמות הגוף, לא מוצדק ליטול את חייו של אדם כדי להגן על שלמות גופו של אדם אחר.⁷

בהקשר זה יש לתת את הדעת גם לשקילות הכוחות שבין המתקיף למותקף.

ראו גם ברק-ארז, **האישה הסבירה** עמ' 134, בהערה 101. יש לציין שברק-ארז אינה שותפה להלך חשיבה זה, אלא מבכרת את שימור מבחן הסבירות האובייקטיבי, לצד קריאה לשימוש בו "באופן שיתייחס למכלול האנושי שבחברה, גם זה הנשי". ראו גם שניידר, **תיאור ושינוי** עמ' 219.

²¹ ראו אורית קמיר, **פמיניזם זכויות ומשפט**, בעריכת דלית רביד, תשס"ב-2002, עמ' 51 (להלן: קמיר, פמיניזם ומשפט).

²² להרחבה ראו: ליאורה בילסקי, "נשים מוכות: מהגנה עצמית להגנת העצמיות", **פלילים** ו' 5, עמ' 11-17 (להלן: בילסקי, נשים מוכות).

²³ קרול גיליגן, **בקול אחר: התיאוריה הפסיכולוגית והתפתחות האישה**, תרגמה נעמי בן חיים, ספריית פועלים, 1995.

גרוס דוחה טענה זו באומרו ש"טעויות עלולות להתרחש גם במסגרת ההגנה הנוכחית".

²⁹ להבחנה האמורה אומנם אין ביטוי של ממש בחוק הישראלי, אבל המלומדים נוטים לומר שגם אם אין המחוקק מזכיר אותה בשמה, היא קיימת.

³⁰ שלא כמו הגנה עצמית מדומה, הנתפסת כהגנה מסוג "פטור". ראו יורם רבין ויניב ואקי, **דיני עונשין**, לשכת עורכי-הדין, התשס"ט-2008, עמ' 552-557 (להלן: רבין וואקי, דיני עונשין).

³¹ בועז סנג'רו, **ההגנה העצמית במשפט הפלילי**, נבו, תש"ס-2000, עמ' 402 (להלן: סנג'רו, ההגנה העצמית).

³² ראו רבין וואקי, **דיני עונשין** עמ' 560.

³³ תפ"ח 416/93 מ"י נ' שוקי בסו, פ"ד נ"ד (3) 281.

³⁴ ראו סנג'רו, **ההגנה העצמית** עמ' 32.

לבסוף, דווקא בשל אופיו של הסייג וההשלכות האמורות, יש מלומדים המעירים שסביר להניח שבת- המשפט יפרשו את תנאי הסייג בצמצום רב.